
Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

SERVICIILE BISERICII 
  

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
 LU�I:                   6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
 VI�ERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
 SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 

Ce să-ţi aduc eu, mamă? 
 

Ce să-ți aduc eu, mamă, 
‘napoi când am să vin 
De unde merg departe? 
- Obrazul tău senin. 
 
Ce să-ți aduc eu, mamă, 
Când am să-ntorc cândva  
Să-ți fac o bucurie? 
- Curată fața ta! 
 
Ce să-ți aduc eu, mamă, 
Să-ți bucur ochii dulci? 
- Credința și iubirea 
Curate cum le duci! 

 (Traian Dorz) 

Să-I mulțumim Domnului 
     pentru... 

   
•…fraţii aleşi în comitetul bisericii – Domnul 
să fie lăudat pentru dedicarea pe care a pus-o în 
inima acestor fraţi şi să-i ajute să-L slujească pe 
El în continuare cu toată responsabilitatea 
chemării care le-a fost făcută. 

•…părtăşia avută cu ocazia adunării generale 
a bisericii din data de 21 februarie. 
Dumnezeu să binecuvânteze întreaga familie a 
bisericii Poarta Cerului cu unitate sfântă şi cu 
dragoste, pentru a putea creşte în credinţă şi în 
asemănarea cu El. 

•…copilaşii aduşi la binecuvântare în Casa 
Domnului în luna trecută. Ii mulţumim lui 
Dumnezeu pentru Amedeea Boartăş şi pentru 
Albert Darian Costea, pentru protecţia lăsată 
peste ei şi peste familiile lor şi pentru harul cu 
care El a binecuvântat biserica şi cu acest prilej.   

 
“Mulţumiţi totdeauna lui Dumnezeu Tatăl pentru 
toate lucrurile.” (Efeseni 5:20a) 
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Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor �elu Filip:                 tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:    tel. 0721-644073 

Diacon Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Alin Bogdan:      tel. 0762-644777 

A	U	Ț 
 

În fiecare seară din perioada 7-11 
martie 2010, începând cu ora 18, în 
biserica noastră va avea loc 
campania de evanghelizare ”Fii 
radical pentru Hristos!”. Invitat 
special este pastorul Ghiță 
Mocanu, care va aborda câteva din 
temele Predicii de pe Munte a 
Mântuitorului, și anume: Lumină/
Întuneric; Odăiță/Uliță; Pământ/
Cer; Bârnă/Pai; Stâncă/(isip. 
Sunteți așteptați să participați cu 
prietenii dvs care nu-L cunosc încă 
pe Domnul Isus într-un mod 
personal, și împreună să ne 
străduim să fim radicali pentru EL. 

Colectivul de redacţie:   

Teo Laze,  

Dana Popa,  Ramona Codrea,  

Andreea Homoşdean, Ovidiu 

Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, 

aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail 

buletin.duminical@yahoo.com  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Ce spune Biblia despre rolul de mamă creştină? 

“Femeia care se teme  
de Domnul va fi lăudată!”  
                             (Prov. 31:30b) 

(continuare în pagina a 2-a) 

 A fi mamă este unul dintre cele mai importante roluri pe care Domnul alege 
să le dea multor femei. În Tit 2:4-5, mamele sunt învăţate să îşi iubească 
copiii: “să înveţe pe femeile mai tinere să-şi iubească bărbaţii şi copiii. Să fie 
cumpătate, cu viaţa curată, să-şi vadă de treburile casei, să fie bune, supuse 
bărbaţilor lor, pentru ca să nu se vorbească de rău Cuvântul lui Dumnezeu”. 
În Isaia 49:15a, Biblia spune astfel: “Poate o femeie să uite copilul pe care-l 
alăptează şi să n-aibă milă de rodul pântecelui ei?” Când începe rolul de 
mamă? 

Copii sunt un dar de la Domnul (Ps. 127:3-5). În Tit 2:4 este folosit cuvântul 
grec “phileoteknos”. Acest cuvânt are sensul de dragoste specială de mamă. 
Ideea care este exprimată de acest cuvânt este aceea a unei dragoste care poartă 
de grijă copiilor, care hrăneşte copiii, care îi îmbrăţişează cu afecţiune, care 
satisface nevoile lor, care tratează cu tandreţe pe fiecare copil ca fiind venit în 
mod unic din mâna lui Dumnezeu. În Scriptură ne este poruncit să tratăm 
copiii cu o astfel de dragoste. Atât mamele cât şi taţii au porunca şi 
responsabilitatea de a face următoarele lucruri pentru copiii lor: 

∗ Disponibilitate – dimineaţa, la prânz şi seara (Deut. 6:6-7); 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere         săptămâna  
viitoare: 
 
 
         
 
 
 
 
 Duminică, 7 martie 

   David DobriŃă, David DobriŃă, David DobriŃă, David DobriŃă,     
    Natanael Gherasim,       Natanael Gherasim,       Natanael Gherasim,       Natanael Gherasim,       

Andreea MeiciAndreea MeiciAndreea MeiciAndreea Meici 

 Luni, 8 martie 
   Robin Bodrojan,      Robin Bodrojan,      Robin Bodrojan,      Robin Bodrojan,      

Andrei Guler,  Andrei Guler,  Andrei Guler,  Andrei Guler,  
Alexandru HerloAlexandru HerloAlexandru HerloAlexandru Herlo 

 Marți, 9 martie 
        Daniel SemereanDaniel SemereanDaniel SemereanDaniel Semerean  

 Miercuri, 10 martie 
  Eusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu Stănilă  
 Joi, 11 martie 
   Adrian CristeAdrian CristeAdrian CristeAdrian Criste     

  Vineri, 12 martie 
Cristian Chimiveş, Cristian Chimiveş, Cristian Chimiveş, Cristian Chimiveş, 

Teodor Laze Teodor Laze Teodor Laze Teodor Laze  

 Sâmbătă, 13 martie 
                Selia Alăzăroae, Selia Alăzăroae, Selia Alăzăroae, Selia Alăzăroae,     
                        Dan StreangăDan StreangăDan StreangăDan Streangă  
 
“Căci Eu ştiu gândurile 
pe care le am cu privire la 
voi, zice Domnul, gânduri 
de pace şi nu de 
nenorocire, ca să vă dau 
un viitor şi o nădejde.” 

(Ieremia 29:11) 

(continuare din pagina 1) 

∗  Implicare – interacţiune, discuţie, gândire şi trăirea 
unei vieţi împreună (Ef. 6:4); 
∗  Învăţare – a Scripturilor, a punctelor de vedere 

biblice (Ps. 78:5-6, Deut. 4:10, Ef. 6:4); 
∗  Instruire – ajutarea copiilor să îşi dezvolte abilităţi şi 

să descopere punctele tari (Prov. 22:6); 
∗  Disciplina – învăţarea fricii de Domnul, atragerea 

atenţiei cu dragoste, fermitate şi consecvenţă (Ef. 6:4, Ev. 
12:5-11, Pv. 13:24, 19:18, 22:15, 23:13-14); 

∗  Hrănire – realizarea unui mediu de susţinere 
constantă atât verbal, cât şi afectiv, în dragoste 
necondiţionată, libertatea de a greşi (Tit 2:4, 2 Tim. 1:7, 
Ef. 4:29-32, 5:1-2, Gal. 5:22, 1Pet. 3:8-9); 

∗  Modelarea cu integritate – trăirea a ceea ce vorbim, 
un model din care copilul să înveţe prin a “prinde“ esenţa 
unei vieţi plăcute Domnului (Deut. 4:9, 15, 23; Pv. 10:9, 
11:3; Ps. 37:18,37). 
      Biblia nu porunceşte niciodată ca orice femeie să fie în 
mod necesar şi o mamă. Totuşi, ea spune celor pe care 
Dumnezeu le binecuvântează să fie mame că ar trebui să 
îşi ia în serios această responsabilitate. Mamele au un rol 
unic şi extrem de important în viaţa copiilor lor. Rolul de 
mamă nu este unul împovărător sau neplăcut. Întocmai cu 
o mamă îşi poartă pruncul în pântece şi cum ea îl hrăneşte 
şi îl îngrijeşte în perioada prunciei – tot astfel mamele pot 
juca un rol continuu în vieţile copiilor lor, fie când ei sunt 
la copilărie, fie în tinereţe, tineri adulţi şi chiar când au 
crescut suficient de mari. Deşi rolul mamei se schimbă şi 
se dezvoltă pe măsură ce copilul creşte, dragostea, grija, 
hrănirea şi încurajarea date de o mamă nu trebuie să se   
oprească    niciodată. 
                                        (sursa: www.gotquestions.org) 

Zâmbiţi, vă rog…  
- Mă simt singur, i-a spus Adam lui Dumnezeu. Am nevoie 
de cineva care să-mi țină companie.  
- Bine, a spus Dumnezeu. Voi face pentru tine femeia 
perfectă, frumoasă și inteligentă. Va găti pentru tine și va face 
curățenie și niciodată nu-ți va călca porunca.  
- Sună bine, dar cât ma va costa? 
- O mână și un picior.  
- E cam scump, a spus Adam. Ce-mi poți oferi pentru o 
coastă? 

 
 

www.poartacerului.ro 

  
  

     
…au puteri care îi uimesc pe bărbaţi: 
…zâmbesc când ar vrea să ţipe. 
...cânta când ar vrea să plângă. 
...plâng când sunt fericite şi râd când sunt 
nervoase. 
...luptă pentru ideile în care cred. 
...se revoltă în faţa nedreptăţii. 
...nu acceptă un refuz când au convinge-
rea că există o soluţie mai bună. 
...trăiesc în lipsuri pentru ca familia lor să 
poată avea cele necesare. 
...merg la doctor cu o prietenă speriată. 
...iubesc necondiţionat. 
...plâng de fericire când copiii lor exce-
lează şi se bucură când obţin premii. 
...sunt fericite când află despre o naştere 
sau o nuntă. 
...li se frânge inima când le moare un  
        prieten. 
 

 
 

...suferă când le moare cineva din 
familie şi totuşi sunt tari atunci când 
cred că nu le-a mai rămas putere. 
...știu că o îmbraţişare şi un sărut pot 
vindeca o inimă frântă. 
...îndură necazuri şi cară greutăţi, 
întreţin fericirea, iubirea şi bucuria. 
...ar zbura cu avionul, ar merge pe jos 
sau ţi-ar trimite un e-mail sau ar 
conduce maşina (şi toate în acelaşi 
timp dacă s-ar putea) ca să ştii cât de 
mult ţin la tine. 
...sunt pline de compasiune, au idealuri 
şi îşi susţin moral prietenii şi familia. 
...femeile au lucruri esenţiale de spus şi 
totul de oferit.  

   ...aduc bucurie, speranţa şi iubire. 
 

                   (sursa: www.crestintotal.ro) 

 

Femeile... 

   Ce dar, dintre acelea care nu se Ce dar, dintre acelea care nu se Ce dar, dintre acelea care nu se Ce dar, dintre acelea care nu se 
pot cumpăra cu bani, Ńipot cumpăra cu bani, Ńipot cumpăra cu bani, Ńipot cumpăra cu bani, Ńi----ai propus ai propus ai propus ai propus 

săsăsăsă----i faci mamei tale de ziua ei?i faci mamei tale de ziua ei?i faci mamei tale de ziua ei?i faci mamei tale de ziua ei? 
√ Inima mea. (Naomi, 11 ani) 
√ O rugăciune pentru ea. (Alin, 12 ani) 
√ Darul meu este dragostea pentru ea. 

(Paul, 12 ani) 
√ Un zâmbet. (Darius, 12 ani) 
√ Vreau să fiu ascultător. (Beni, 14 ani) 
√ O îmbrăţişare şi inima mea. (Ligia, 11 

ani) 
√ O poezie. (Manu, 10 ani) 
√ Am să mă port cât mai frumos, ca să o 

fac să zâmbească. (Maria, 14 ani) 
 

                ...rubrică realizată de Andreea H. 

Despre MAMA 
 

• Nu cărţile cresc oameni, ci mamele. 
(A. Strindberg) 
• O mamă bună preţuieşte cât o sută de 
profesori. (J. F. Herbart) 
• Inima mamei este un adânc abis la 
capătul căruia găseşti de fiecare dată 
iertare. (H. de Balzac) 
• Mamele au o vârstă unică, nu există 
mame tinere, mame bătrâne, mame 
frumoase sau urâte. Există doar mame! 
(Alba de Cespedes) 
• Mama ta este singura persoană care 
ştie mai multe lucruri despre tine decât 
ştii tu despre tine însuţi. (Ed. Murphy) 
• Tot ce sunt sau ce sper să devin îi da-
torez îngerului care a fost mama. (A. 
Lincoln) 
• Există o fiinţă minunată faţă de care 
vom rămâne întotdeauna datori: mama. 
(�. A. Ostrovsky) 

Întrebarea  
săptămânii: 


